COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2019
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a realização pela

Comissão de Educação, com a

colaboração da Frente Parlamentar

Mista da Educação, de palestras com

especialistas em diversas áreas da

educação, às quartas-feiras, das 8h às

9h, no Plenário 10 do Anexo II da

Câmara dos Deputados, destinadas a

discutir os principais temas e os

grandes desafios que enfrenta o País

por uma educação de qualidade para

todos.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Art. 32, inciso IX, alíneas a e b do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, solicito a realização pela Comissão de

Educação, com a colaboração da Frente Parlamentar Mista da Educação, de

palestras ao longo de 2019 com especialistas em diversas áreas da educação, às

quartas-feiras, das 08h às 09h, no Plenário 10 do Anexo II da Câmara dos

Deputados, destinadas a discutir temas e desafios do País por uma educação de

qualidade para todos. A relação dos convidados para participar das palestras será

encaminhada periodicamente à Secretaria da Comissão de Educação, tão logo

sejam definidos os temas sugeridos para serem abordados por educadores,

profissionais da educação, técnicos de organizações da sociedade civil e

autoridades governamentais da área de educação.

JUSTIFICATIVA

   A Frente Parlamentar Mista da Educação, formada por

Senadores e Deputados Federais, funcionou por 4 legislaturas, quando foi

presidida pelo ex-Deputado Federal Alex Canziani, que fez um trabalho

devidamente reconhecido por todos.

   Nesta legislatura, parlamentares de diversos partidos

reuniram-se para relançar a Frente, dando a ela um novo formato, com a intenção

de debater temas e os principais desafios que a Educação no País atravessa.

Com esse intuito, propomos que a Comissão de Educação da

Câmara dos Deputados realize, com a participação da Frente Parlamentar Mista

da Educação, uma série de palestras e debates com especialistas em diversas

áreas de educação, sempre às quartas-feiras, das 08h às 09h, para discutir os

desafios do País por uma educação de qualidade para todos. As palestras serão

transmitidas ao vivo pela TV Câmara, podendo ter reprises ao longo de sua

programação.

A parceria exitosa entre a Comissão de Educação e a Frente

Parlamentar Mista da Educação teve início em 2011, com o início do ciclo de

palestras. Para manter o nível de qualidade, neste ano precisaremos de serviços

como: apoio da copa, do departamento de sonorização, áudio, vídeo e demais

multimídias utilizadas pelas comissões.

As palestras a serem apresentadas aos deputados da

Comissão de Educação e aos demais interessados destinam-se a colaborar para

a discussão de temas que procurarão o aperfeiçoamento da educação brasileira.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres pares

nesta Comissão para a aprovação desde requerimento.

Sala da Comissão,       de abril de 2019.

    PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                        Deputada Federal e
Presidente da Frente Parlamentar Mista da Educação